关于2013年度全省卫生专业技术高级职务
专业实践能力考试工作安排意见
黔卫发〔2013〕59号
各市、自治州卫生局、人力资源和社会保障局，各有关单位：
根据贵州省人力资源和社会保障厅《关于2013年职称工作有关问题的通知》（黔人社厅通〔2013〕179号）和贵州省卫生厅《关于2013年度全省卫生专业技术职务评审聘任工作的安排意见》（黔卫发〔2013〕57号）精神，自2013年起，在全省范围内开展卫生系列正、副高级专业技术资格 “考评结合”工作。申报卫生专业正、副高级技术资格人员，均须参加全省组织的卫生专业实践能力考试，考试成绩作为评价申报人专业技术水平的重要指标。现就开展2013年全省卫生专业技术高级职务专业实践能力考试工作提出如下安排意见。
一、组织机构
考试的组织管理（报名、资格审查、考场设置、考试）工作参照全国卫生专业技术资格考试的组织形式，由各级卫生、人社行政部门共同组织进行。省卫生人才交流考试培训中心具体负责组织实施全省卫生专业高级技术资格实践能力考试工作，同时作为省直考点，负责省直医疗卫生机构申报人员的考试组织管理工作。
二、参考人员
全省范围内符合申报评审2013年度卫生专业正、副高级技术资格条件的人员，均须报名参加我省组织的卫生专业实践能力考试。
三、考试内容、专业设置及考试方式
（一）考试内容：一是专业知识，包括本专业和相关专业知识；二是学科新进展，包括本专业国内外发展现状和发展趋势；三是专业实践能力，包括本专业常见病、疑难病例分析，侧重于专业实践能力。
考试不指定参考教材，不编印考试大纲。
（二）专业、级别设置：2013年我省卫生专业高级技术资格实践能力考试共设置心血管内科等101个考试专业（见附件1）。考试级别分为正高级和副高级。
申报人（以下称为“考生”）应根据本人现从事的专业以及有关执业资格准入方面的要求，选择相应的专业报考，并与拟申报评审的专业、级别相一致。个人拟报考专业未开考的（附件1所列专业之外），可选择相近专业参加考试。
（三）考试形式：考试采用人机对话考试的方式进行（考生通过计算机操作完成整个答题过程），考试时间为120分钟。考生可登录中国卫生人才网（http://www.21wecan.com）下载“高级卫生专业技术资格人机对话考试考生模拟练习版”进行练习。
四、考试报名申报事项
（一）报名方式：采用网上报名，现场确认的方式进行。考生结合自己申报评审的专业，选取考试对应或相近的专业在网上报名。
（二）网上报名时间：2013年8月10日起至2013年8月20日止。考生登录中国卫生人才网（www.21wecan.com∕考生入口∕网上报名∕高级卫生专业技术资格考试∕2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试∕网上报名入口），进行用户注册报名，按要求填写相应申报信息，打印《贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试报名表》（附件2）由所在单位人事部门审核盖章。
（三）现场确认时间：全省报名现场确认时间定于2013年8月19日开始，至2013年8月30日结束。考点必须在规定时间内对考生网上报名进行现场确认。期间，考生须持经单位人事部门审核推荐盖章的《2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试报名表》、各类证件材料原件和复印件各一份到本人工作单位所在辖区市（州）卫生局（考点）进行网上报名现场审核、确认报名，未经现场确认的考生网上报名无效。具体报名事宜见《考生报名现场确认注意事项》（附件6）。
省直单位（含省卫生厅属单位，省直属单位中的医疗卫生机构）考生到省卫生人才交流考试培训中心（大水沟）进行现场确认。
（四）考生资格审核
考生资格审核采取市、州卫生局（考点）审核，考区复审的方式进行。考生是否符合考试报名条件，主要由市、州卫生局（考点）、省直考点负责审核把关。
1、考点资格审核：2013年9月2日-9月6日期间，考点对考生报名信息及申报材料进行资格审核；报名资格审核主要对考生报考资格是否符合申报评审条件，申报考试专业是否与申报评审专业一致或相近。审核结束，考点在考务系统内提交考生报名数据。
2、考区资格审核：2013年9月9日—9月13日期间，考区根据申报评审条件，通过考务系统定制审核条件，并对考点提交的考生信息进行审核。
（五）考场编排
1、考点考场编排：2013年9月16日—9月18日期间，考点进行考场编排，提交数据。考场设置按照“全国卫生专业技术资格人机对话考试机构设置标准”要求进行（见附件5）。
2、考区考场编排审核：2013年9月19日—9月20日期间，考区对考点的考场编排信息进行审核。
（六）准考证打印：考生在2013年9月23日-10月19日期间登录中国卫生人才网，完成考试准考证的打印。
五、考试实施工作
（一）考试实施方式：由省卫生厅委托卫生部有关单位提供考试、考务工作服务，负责组卷、实施网络在线人机对话考试、阅卷判分。
（二）考试日期：2013年10月19日上午9:00—11:00，考试时间2小时。
六、考试成绩效用
卫生专业高级技术资格实践能力考试成绩得分，将作为评审委员会对申报人员专业技术水平进行综合评价的重要指标，其中，正高级资格占综合评价加权总分的30%，副高级资格占综合评价加权总分的40%；考试成绩当年有效。
卫生专业高级技术资格评审采用综合评价方式进行，综合评价方式的组成：一是评委会专家组对申报材料及工作业绩进行评分；二是卫生专业高级技术资格实践能力考试成绩得分；三是答辩考核评分；四是正高级资格代表论文送审评分（见附表）。各核准授权的市（州）、省直三甲医院、省级高级评审委员会负责对受理范围内的申报人员上述所得评分进行加权汇总，按照申报人员所在单位的行政隶属关系，按省（市、州）、县、乡（镇）三级分别设定评价参考分数线为：70分、60分、50分。原则上，专家委员会根据申报人综合得分情况，以评价参考分数线为主要依据向各级高评委进行评审推荐。
附表：卫生专业高级技术资格评审综合评价得分加权表
	权重
级别
	申报材料
暨工作业绩
	实践能力
考试成绩
	答辩考核
评分
	代表论文送审评分
	综合加权
得分

	正高
	50%
	30%
	10%
	10%
	100%

	副高
	50%
	40%
	10%
	——
	100%

七、考评工作纪律
在卫生专业高级技术资格评价中实行考评结合是深化职称改革，完善评价方式的新举措，各地、各部门要严格按照本通知的各项规定，坚持条件，加强管理，精心组织实施。要严格管理，严肃纪律，规范考评行为，对在考试工作中违反、破坏考试工作纪律的单位和个人，依据《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人社部令第12号）及违反人事工作纪律的有关规定予以严肃处理。
八、其他事宜
（一）考试收费按照《关于核定我省卫生专业技术高级资格考试费标准的通知》（黔价费〔2012〕250号）有关规定进行。
（二）未尽事宜按照省人社厅《关于2013年职称工作有关问题的通知》（黔人社厅通〔2013〕179号）、省卫生厅省人社厅《关于2013年度全省卫生专业技术职务评审聘任工作的安排意见》（黔卫发〔2013〕57号）执行。
（三）联系人：1.省卫生人才交流考试培训中心：吴  翔，0851－3617522；2.省卫生厅人事处：马  昱，0851－6820725；3.省人社厅专技处：王业宾，0851－6859314。
附件：1.2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试
专业设置一览表
2.2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试
报名表
3. 2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试
工作流程
4. 2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试
考务工作计划表
5. 承担人机对话考试的机构设置标准
6. 考生报名现场确认注意事项

                               2013年8月6日
附件1

2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试

专业设置一览表（101个）

	专业

编码
	专业名称

	专业

编码
	专业名称

	专业

编码
	专业名称

	001
	心血管内科

	036
	核医学

	080
	中医肛肠科

	002
	呼吸内科

	037
	超声医学

	081
	推拿科

	003
	消化内科

	038
	康复医学

	082
	中药学

	004
	肾内科

	044
	临床营养

	083
	职业卫生

	005
	神经内科

	045
	医院药学

	084
	环境卫生

	006
	内分泌

	046
	临床药学

	085
	营养与食品卫生

	007
	血液病

	047
	护理学

	086
	学校卫生与儿少卫生

	008
	传染病

	048
	内科护理

	087
	放射卫生

	009
	风湿病

	049
	外科护理

	088
	传染性疾病控制

	011
	普通外科

	050
	妇产科护理

	089
	慢性非传染性疾病控制

	012
	骨外科

	051
	儿科护理

	090
	寄生虫病控制

	013
	胸心外科

	052
	病理学技术

	091
	健康教育与健康促进

	014
	神经外科

	053
	放射医学技术

	092
	卫生毒理

	015
	泌尿外科

	054
	超声医学技术

	093
	妇女保健

	016
	烧伤外科

	055
	核医学技术

	094
	儿童保健

	017
	整形外科

	056
	康复医学治疗技术

	095
	微生物检验技术

	018
	小儿外科

	062
	卫生管理

	096
	理化检验技术

	019
	妇产科

	063
	普通内科

	097
	病媒生物控制技术

	020
	小儿内科

	064
	结核病

	098
	病案信息技术

	021
	口腔医学

	065
	老年医学

	099
	口腔医学技术

	022
	口腔内科

	066
	职业病

	103
	地方病控制

	023
	口腔颌面外科

	067
	计划生育

	108
	消毒技术

	024
	口腔修复

	068
	精神病

	109
	输血技术

	025
	口腔正畸

	069
	全科医学

	111
	心电图技术

	026
	眼科

	070
	临床医学检验技术

	112
	脑电图技术

	027
	耳鼻喉(头颈外科)

	071
	中医内科

	113
	全科医学（中医类）

	028
	皮肤与性病

	072
	中医外科

	115
	中西医结合内科

	029
	肿瘤内科

	073
	中医妇科

	116
	中西医结合外科

	030
	肿瘤外科

	074
	中医儿科

	117
	中西医结合妇科

	031
	放射肿瘤治疗学

	075
	中医眼科

	118
	中西医结合儿科

	032
	急诊医学

	076
	中医骨伤科

	120
	重症医学

	033
	麻醉学

	077
	针灸科

	121
	中医护理

	034
	病理学

	078
	中医耳鼻喉科

	125
	疼痛学

	035
	放射医学

	079
	中医皮肤科

附件2

2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试报名表（样表）

网报号：　　　　　　　　　　　　　　　用户名：

确认考点：                     　　　 验证码：
	基本信息
	姓    名

	性    别

	证件类型

	证件编号

	出生日期

	民    族

	现有资格信息
	报考级别

	拟申报资格

	现有技术资格

	现有资格取得年月

	执业类别

	申报专业

	报考专业

	现有资格聘任年月

	教育情况
	参评学历

	参评学位

	最高学历

	最高学位

	毕业学校

	毕业专业

	工作情况
	单位名称

	从业年限

	单位所属

	联系方式
	联系电话

	邮    编

	地    址

	备注信息

	以下由审核部门填写盖章

	审查意见
	单位人事部门或档案

存放单位审查意见

印章

年  月  日
	考点审查意见
考点负责人签章

         年  月  日
	考区审查意见
考区负责人签章

            年  月  日

备注：此表须申报人员仔细核对后签字确认，一旦确认不得修改。
申报人员签名：                                         日期：       年    月    日
附件3

2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试

工作流程

[image: image1.jpg]BEMLEER

s

SRR SR SRR

!

S BE FHREHEIES RS SRAAIETS

|

TR IR AR

- v
SR, B8 HFRENSEERL

[l

L 2
S T

!

AFIESE. BERIR, REERE

¥

FTEMERIE CBAERESS). SRR, REERE

L 2
THMEF. SRR

v
ST, AAPOIHERIEEAT R, SRETE

L 2
BRI TS, MHMREE. R

|

TR

附件4

2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试考务工作计划表

	工作内容
	起止时间

	网上报名
	2013年8月10日—8月20日

	现场确认
	2013年8月19日—8月30日

	考点资格审核
	2013年9月2日—9月6日

	考区资格审核
	2013年9月9日—9月13日

	考点考场编排
	2013年9月16日—9月18日

	考区对考场编排进行审核
	2013年9月19日—9月20日

	准考证打印功能开放
	2013年9月23日—10月19日

	考试时间
	2013年10月19日上午
9:00——11:00

（考试时间2小时）

	专业数目
	101个

	提供成绩
	考试结束后3周

附件5

承担人机对话考试的机构设置标准

一、适用范围

本标准适用于承担人机对话考试的机构。

（人机对话考试系统由卫生部人才交流服务中心提供。）

二、人员配置

每个试室须配备1名责任心强，具备良好的职业素养，通过人机对话考试系统培训合格的系统管理员。

三、场地、设备配置要求

（一）机房硬件要求

1.机考机构应具备40台以上可集中安排上机操作的考试机（按照每个考生1台考试机，备用机数量为考试机数量的10％）。

2.按照考试机数量安排试室，每个试室应具备40－100台考试机（按照每个考生1台考试机，备用机数量为考试机数量的10％，每台考试机均具有USB接口）。

3.每个试室应具备2台服务器（其中1台备用），具有USB接口。

4.每个考场至少应具备1台网关服务器，能够连接互联网，并能够与考场内所有试室的服务器、考试机通过局域网连接。

5.试室必须是基于静态IP的TCP/IP协议的局域网，同一个试室中的考试机、服务器通过局域网互联。

6.机房的供电原则上应采用双路电源。

设备具体要求如下：
	设备名称
	型 号
	内存容量
	外存容量
	显  卡

	考试机
	PII或相当于PII以上
	256M以上
	600M空闲空间
	800×600

256色以上

	服务器
	PIV或相当于PIV以上
	1G以上

如果考试机数量超过70台，内存须在2G以上
	1G有效空间
	800×600

256色以上

	网关
	PIV或相当于PIV以上
	1G以上
	1G有效空间
	800×600

256色以上

（二）软件要求

1.windows xp或windows 2000版本操作系统。

2.IE6.0以上版本浏览器。

附件6

2013年贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试
考生报名现场确认注意事项

一、现场确认时考生须提交下列材料

（一）经单位人事部门或档案存放单位审查盖章后的《贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试报名表》（从网上填报提交后打印）。

（二）按照报名条件要求，应提交的相关证件原件及复印件：

1. 学历（学位）证书

2. 下一级别专业技术资格证书

3. 护士执业证书（报考护理专业〔正高、副高〕）

4. 医师资格证书、医师执业证书（报考需要医师执业资格的专业）

5. 身份证及复印件1张。

6. 彩色免冠正面照片2张（贴在身份证复印件空白处）；上传和提交的照片必须相同，并为考生本人近期证件照（白底），其他如生活照、视频捕捉、摄像头所摄等照片一律不予确认；除军人外其他报名人员不得着制式服装拍照；女性不得穿背带式服装拍照。照片大小为一寸或小二寸，格式为jpg，文件大小必须在15kb—45 kb之间；头部占照片尺寸的2/3，白色背景边框；面部正面头发不得过眉，应露双耳，常带眼镜的考生应配戴眼镜，不得佩戴首饰。

二、考生报名基本信息填写要求

为加强考试信息管理，考生填报工作单位信息时，所在工作单位属于“事业法人”单位的，按照工作单位第一法人名称（即公章名称）填写；所在工作单位不属于“事业法人”单位的，填写经卫生行政部门注册的“医药卫生机构”名称。毕业学校及专业按照毕业证书上的信息填写。考生姓名与身份证上的姓名一致。

三、做好报名信息确认工作

网上报名信息的准确性由考生本人负责。考生报名时应仔细阅读“报名须知”，打印报名表前，要仔细核对填报的信息，并在《贵州省卫生专业高级技术资格实践能力考试报名表》签署姓名，上交考试机构备案，一经确认不得修改。

- 10 -

- 14 -